

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX

Căn cứ Công văn số 214/BTCĐH-VP ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Ban tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX tại Thành phố gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn xã hội giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và ý nghĩa to lớn của phong trào thi đua yêu nước đối với sự nghiệp cách mạng của nước ta; về phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế hiện nay. Trên cơ sở đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của thành phố, của đất nước. Đặc biệt là phát động mạnh mẽ phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Kế hoạch nhà nước 5 năm 2016 – 2020, quyết tâm hoàn thành thắng lợi kế hoạch kinh tế, xã hội năm 2016, là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội và Kế hoạch Nhà nước.

- Tuyên truyền về các hoạt động thi đua yêu nước của Thành phố, của toàn quốc nhằm tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, gương điển hình tiên tiến trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực.

- Gắn tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” qua đó nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành sâu rộng trước, trong và sau Đại hội với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và tuyên truyền thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN:

1. Nội dung:

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước theo tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

và pháp luật của Nhà nước về đổi mới công tác thi đua khen thưởng, các văn bản hướng dẫn; Phổ biến, quán triệt tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, những nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và Nghị định hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua khen thưởng; những thành quả chung của phong trào thi đua yêu nước toàn quốc, kết quả của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

- Tuyên truyền sâu rộng về các phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị gắn với việc đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước tổ chức tạo sức lan tỏa, khêu khích mọi người hàng hải, tích cực thi đua lao động, sản xuất chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Đại hội, chủ đề Đại hội.

- Giới thiệu các gương điển hình tiên tiến của Thành phố, của toàn quốc trong 5 năm (2011 - 2015); các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phong trào hành động cách mạng của quần chúng các tập thể.

- Tuyên truyền, giới thiệu Thành phố Hồ Chí Minh với thành tích 5 năm liên tục (2011 - 2015) dẫn đầu Khối Thi đua 05 Thành phố trực thuộc Trung ương để ra sức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ Thành phố và Kế hoạch 5 năm 2016 – 2020 của Thành phố.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục “Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX” nhằm thông tin kịp thời những nội dung nêu trên (Các cơ quan báo, đài của Thành phố).

- Tổ chức triển lãm hình ảnh về những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua; trang trí khẩu hiệu, panno, áp phích, băng rôn, cờ phướn trên các đường phố để chào mừng Đại hội (Sở Văn hóa và Thể thao).

- Tổ chức họp báo, cung cấp thông tin nhanh chóng, kịp thời phục vụ công tác tuyên truyền cho Đại hội (Sở Thông tin và Truyền thông và Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố).

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ ngày 25 tháng 11 năm 2015 đến ngày 07 tháng 12 năm 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố chỉ đạo, định hướng các cơ quan

báo, đài của Thành phố tập trung tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Theo dõi hoạt động thông tin tuyên truyền và tổng kết báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố công tác tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

2. Các cơ quan báo, đài thành phố:

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thực hiện tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch và sự chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố.

Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Đài Truyền hình Thành phố tăng cường thời lượng phát sóng, phát hình; Đầu tư, xây dựng các phóng sự, chuyên đề có chất lượng.

3. Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố (Sở Nội vụ):

Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, tuyên truyền về danh sách tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Tổ chức họp báo về Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Tổ chức họp đoàn đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Dự trù kinh phí phục vụ đoàn đại biểu thành phố tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

4. Sở Văn hóa và Thể thao:

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Tổ chức tuyên truyền qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Chỉ đạo hoạt động triển làm hình ảnh về những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua; trang trí khẩu hiệu, panno, áp phích, băng rôn, cờ phướn ở đường phố.

5. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, đoàn thể, Tổng Công ty, Công ty nhà nước thuộc thành phố:

Tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua toàn quốc lần thứ IX; Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo định hướng, có trọng tâm, trọng điểm về Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng và Kế hoạch Nhà nước theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể; Ủy

ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan có kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐ TĐKT&KT TW (để b/c)
- Ban TĐ&KT TW (để b/c)
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể TP;
- Các TCT, Cty NN thuộc TP;
- UBND các quận, huyện;
- Các Báo, đài TP;
- Ban TĐKT TP;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX, THKH;
- Lưu: VT, (VX/P).**155**



CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân